
Jól szortírozott

előnyomda be 
rendezéseket

a legdivatosabb mintákkal leg­
olcsóbban szállít:

Bíeler Testvérek, Szarvas
B e I i c e v - u. 15.

SÍRKÖVEK minden kivitel­
ben legolcsóbb gyáriáron 
Schreiber Jakab 
villanyerőre berendezett 
sírkőtizemében Debre­
cen, Hunyadi-utca 14,

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos
GROSZBERG JENŐ.

Hoffmann és Társa könyvn\omd« 
Próféta urna 7VI.

A csodarabbi
3 felvonásos kacagtató

purimspiel.
Ára előadási engedéllyel 4 pengő 

(portómentesen). Megrendelhető a pénz 
előzetes beküldése me lelt jSchWBrCZ

Izidor tanítónál. Kiskörösön.

REMÉNY
zsidó ifjúsági folyóirat.

♦
Zsidó ifjúsági regényei*, elbe­

szélések, darabok, sakk, stb.

Szerkeszti: Dr. Molnár Ernő
Félévre 4 pengő.

Budapest, IV , Magyar-utca 3.

T1FERESZ BACHURIMOK figyelmé­
be 1 Kérje purimi színdarabjaim idei 
jegyzékét! Mannhoim, Debrecen, — 
Miklós-u. 11. ___

OKLEVELES tanító ajánlkozik vi­
dékre, polgári és középiskolai ta­
nulók előkészítésére. Szives értesí­
téseket »Perfekt német és héber« 
jeligére.________________ _______ _

SZOMBATI-1 ÁRTÓ, polgárit végzett
pesti fiú, nyomdásztanoncnak azon- 
nalra felvétetik. Karpfenstein-u. 10.

HAUSBÓCHERT keresek. Csakis jól 
tanulók, németül beszélők, akik 6 
éves fiammal is foglalkoznának. —- 
Kor, igény és bizonyítványokkal 
felszerelt pályázatok: Orosz Manó 
főrabbi, Sarkad, Bihar-m. cimro 
küldendők.

JOBB napokat látott, idősebb zsidó 
ezúton kéri hittestvéreit,asszony

hogy egy használt varrógépet jut­
tassanak számára, hogy valamiké- 
pen kenyeret kereshessen. VII., Te- I 
lep-u. 68. fsz. 3.

SZIKVIZGYÁR, uj berendezéssel, jó­
eladó, kedvező fizetésimenetelő, 

feltételek mellett. »Párnószó« jeli­
gére a kiadóba.

HALLÓI Közeledik a purimi Figye­
lem! Ifjak, öregek, Bócherek és 
Fiatalok! Megkezdhetjük a szállítást 
a purimspielokból, legelsőrangu ós 
kacagtató purimspielok kerülnek 
szállításra és mindenkinek érdeke; 
hogy minél előbb rendeljen, amig 
a készlet tart. Árak 1 pengőtől 6 
pengőig. 1, 2, 3, 4, 5 személyesek 
1-től 5 felvonásig. Szállítás a pos­
taköltség elkerülése miatt csakis a 
pénz előzetes beküldése mellett. — 
Utánvétel melletti szállításnál 1 P 
költséget számitok. Reich Béla ta­
nító, Turistvándi, Szatmáv m.

JÓ, OLCSÓ és gyors munkát készí­
tek, levelezőlap hívásra jövök. — 
Orosz Dávid cipész, VII., Kazin- 
czy-u. 14. (Az uj mikve mellett.)

CSINOS utcai szoba kiadó. Ugyan­
ott orth. kóser koszt kapható. Sa-
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DOBOZGYÁR 1Telefonnám: .
József 380-83

- BUDAPEST,
Aa Amazon-ucca 6—8. sz.
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Pályázatok
Minden szó egyszeri beiktatása 16, vas- 
taron szedett betűkből 32 fillér. 1 ályá- 
zatok felvétetnek : Budapest, Sip ucca 10. 

— Hirdetések dija előre fizetendő.

Orth. Izr. Hitközség, Derecske.
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p ]yeyi«in yeiyCDy .jyxöytjn íx WiB

Meisner Sámuel hitk. elnök, 
Derecske.

Apró hirdetések
Hirdetési díjszabás: minden szó egyszeri 
beiktatása 16, vastagon szedett betűkből 
32 fillér. Állást keresőknél szavankmt 
13, vastagon szedett betűkből 2b fillér. 
Apróhirdetések felvétele : Budapest. Vll.. 
Sip ucca 10. — Jeligés levelek kettős bo­
rítékban válaszbélyeggel ugyanoda ínte- 
zendők. - Apróhirdetések csak a díj elő­

zetes lefizetése mellett közölhetők.

HUSZONEGY esztendő óta közvetít 
házasságokat Nagy Jenő, Rákóczi- 
ut 57/b. -- Telefon. — CégnólkiUT
le relézés.

KIZÁRÓLAG előkelő orthodox körök­
ben házasságokat a legdiszkréteb­
ben közvetít: Schwarcz Gábor, Rá- 
kóczi-ut 80. fsz. 5, Tel.: J. 378—69. 
Elsőrangú külföldi összeköttetések.

PÉNZTÁR kezeléshez tüchtig, ügyes, 
megbízható fiatalember, vagy ko­
molyabb leányt jobb-házból ke­
resek. Fried Ignácné füszernagy- 
kereskedése, Mezőkövesd.

1030. Január 24..ZSIDÓ UJ8XO

SZERKESZTŐSÉG ÉS KIADÓHIVATAL :
BUDAPEST. VII., SIP-UTCA 10.
TELEFON : J. 425-90. CSEKKSZÁM : 50.791.
EGÉSZ ÉVRE 2Q PENG ö

ALAPÍTOTTA:

Groszfoerg LIpót Vm
SZERKESZTI:

Groszfoerg Jenő

A mi optánsaink
Amikor az egész ország a hágai ményt, erősítést, élettartalmat, az élet

tárgyalások befejezésének a hatása cudarságain felülemelő hitet találnak
alatt áll s az'egész kérdéskomplexum az ősrégi vallásosság törvényeinek a
legfontosabb momentumaként az op- gyakorlásában és követésében. Ök
táns-ügy szerepelt, nem állhatjuk nem tehetnek arról, hogy Mármaros-
meg, hogy pár szót ne fűzzünk a Há- bán, Szilágyságban és egyéb elszaki-
gában megkötött s remélhetőleg egy tott területen születtek és Magyaror-
ujabb, szebb korszakot megnyitó, — szagon beljebb kerültek, ők nem te-
égy békésebb és egészségesebb at- hetnek arról, hogy a hatalmi erők
litoszférát létesítő megegyezéshez. Ám megváltozása következtében szülő- 
micsoda speciális mondanivalója le- földjük más állam lett. Nem politiká­
két egy orthodox zsidó orgánumnak ból, de az élet törvényeinek reális
ebben az ügyben, az általános béke- valóságának hatása alatt optáltak s
óhajon kívül, különösen, ha, mint po- kifejezést adtak ama óhajuknak, hogy
litikával nem foglalkozó lap, az összes meg akarják tartani régi állampolgár-
politikai vonatkozásoknak el kell ma- ságukat. Igazán olyan szerény, oly
radniok és egyetlen szempont marad emberi és olyan természetes kiván-
csupán irányadó: a zsidó vallásos- sá,g, amelyet a mi optánsaink nyil-
sáig kérdése? És mégis, valahány- vánitottak. A mi optánsaink ügye
szór végiggyűrűztek az országban a azonban mégsem akar dűlőre jutni,
hágai tárgyalás hullámhegyei és hűl- Kérelmük teljesítését olyan okiratok
lámvonalai s a napisajtóban állan- beszerzésének feltételeihez kötik, mó­
dú au felbukkant az optánsok prob- lyek beszerzése, különösen zsidóknak,
lémája; mi mindig" sok zsidó testvé- úgyszólván lehetetlen. A mi optánsa-
rünkre gondoltunk. Nem áll jogunk- ink nem tehetnek arról, hogy Mariná­
ban, arról elmélkedni, vájjon az op- rosban s egpyéb területen hatvan—
tánsok ügye elintézésének költségeit hetven évvel ezelőtt nem vezettek fe-
ki lógja lényegében fizetni, de egy lekezeli anyakönyvet, államérvényes-
bizonyos: a magyar kormány kitar- séggel felruházható módozatok mel-
tással, bátorsággal és szeretettel vé- lett, arról sem, hogy a házasságkö-
delmezto azoknak az érdekeit, akik tést, I-ten és emberek előtt igazoló
kinyilvánították akaratukat a magyar k’szübó intézkedése még abból a
állampolgársághoz, akik kijelentették, korból való, amikor az emberek meg-
hogy magyar állampolgárok akarnak jelölésére az apa nevét használták
lenni, szóval: akik optáltak. A kor- és ak’szühó szövegének megállapitója
mány becsületbeli kötelességének tar- Simajn ben Setácli, kétezer évvel ez-
lotta az értük való sikraszállást; ez előtt nem gondolhatott arra, hogy
kétségbevonhatatlan tény. És ebbe késői utódjainak százai, ezrei kötele-
kapcsolódilc a mi speciális zsidó ki- sek lesznek, mint magyar optánsok
vánságunk. Mert vannak nekünk, itt bizonyítani szüleik házasságkötését s
az országban, ezerszámra zsidó op- a házasságkötésükről szóló k’szübó
tánsaink, akiknek az ügye még nem okirat nem lesz elegendő bizonyíték,
intéződött el olyan simán s oly ered- mert nincsen benne a felek családi
ményeaen. ‘ neve s mert a mai világban egy

A mi optánsainknak nincsenek ötletszerű, vagy célzatos rendelet
nagy földbirtokaik, csupán két dől- többet nyom a latban, mint a mai
gozó kezük, kis boltjuk, vagy mii- emberiség egyik legrégibb okmánya.
helyük van. Nyugalmat akarnak, __ Azt sem tudja a mi optánsunk bi-
gyermekeiket akarják felnevelni és zonyitani, hogy apja, aki valamilyen
az életküzdelem közepette vigaszt, re- eldugott faluban lakott, fizetett-e

adót, mert a szegény falusi szatócs 
nem őrizhette ellen, hogy a nótárius 
ur ügykezelése milyen.

Mindezeknél fogva sok zsidó hit­
testvérünk számára az a köve tel -
mény, hogy magyar állampolgársá­
guk elismeréséhez mutassák be 80 
év előtt született apjuk, vagy nem 
anyakönyvelt anyjuk születési bizo­
nyítványait, avagy egy falusi metsző 
előtt foganatosított házassági egybe­
kelésüket, stb., — tulajdonképen a 
kérelem megtagadását jelenti.És 
itt eszünkbe jut a nagy héber köl­
tőnek sóhaja, amely Jiszróél haza­
vágyó gyermekeit úgy nevezi: »a hoz­
zád kötöttek, üdvödnek előmozdítói,

(ászirájich,

■
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nyájadnak maradéka« 
dajrsé selajméch vehém jeszer ádö- 
rájich). A mi optánsaink is ilyenek. 
Ide vannak kötve e földhöz, szerény 
munkájukkal az ország jólétét igye­
keznek gyarapítani és a megkisebbe­
dett nyájhoz tartoznak, amelyet te­
hát az előrelátó pásztornak fokoza­
tosan kell gondozni, hogy egy bá­
rány se vesszen el belőle. Most 
itt volna tehát az ideje az 
ő ügyük kedvező elintézésé­
nek. Miért függjön családok békéje, 
becsületes, szorgalmas emberek nyu­
galma egy néhány formalitástól, ame­
lyeknek jogossága az igazság szem­
pontjából nagyon is kétséges s leg­
feljebb a hatalom jogán állnak fönn. 
— Amikor tehát a múlt héten az 
optánsok ügyéről annyit hallottunk, 
a mi birtoknélküli optánsaink jutot­
tak eszünkbe. Ha Hágában olyan jól 
lehetett kielégíteni a gazdag optán­
sok követelményeit, áldozatok árán, 
talán lehetne folytatni ezt az áldásos 
munkát betoló, olyan téren, ahol nem 
kell semmi áldozat, csak egy kis 
jóindulat. *

11

Egy nemes- elhatározással módjában 
állana a kormánynak számos ártatlan 
zsidó család szeméről a könnyeket 
letörölni, mely gesztus a közvélemény 
egyhangú helyeslésével találkoznék.

Budapest. S: SÁ3' VI. évfolyam 5. szám.40 fillér
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Iámon, Laudon-u. 4. sz.

Emmentáli sajt karikákban 80 kg.-ig és szalagvágással 
Viktória kövér sajt 2—2 és fél kilogrammig 
Trappista 1-1 és negyed kilogrammig 
Dobozos emmentáli gyopár 6 adag; korona b adag

A
V

- Viktória saitgyárban, Ölbe, Vas m.állandóan a legjobb mi­
nőségben kapható

tejtermékbirálatokon többszörösen első díjjal kitüntetve. .,
Kérjen araia-UHol !Készítményeink 
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súlyoztuk, a magyar orthodoxia 'nem he többé, felfogható vá tenni. Nem min-
fogadta el Hirscli ezen elvét. Szerk.) | den aggály nélkül bocsátotta a nagy ! vonatokat ad vissza, de a sajátságo- 
»S ha. csak egyetlen is maradna meg, i nyilvánosság elé ezt a hatalmas inti- j sabb részt a szerzőnek ama szabvá-

ben a Sülchon órüohból merített ki­

vet. Nem minden alap nélkül félt ! nyokhoz fűzött vallásfilozófiai nézetei 
attól, hogy a Tórához még híveknek j és fejtegetései képezik, 
táborában gáncsolni fogják azért a Lehetetlen, hogy ezen dolgozat 
kezdeményezésért, hogy klasszikus szűk keretében akárcsak néhány
német nyelven adja elő Chajrévben a morzsányit is közöljünk a szellemi ja-
Sülchon órüchból merített kivonató | vak ama páratlan készletéből, mely- 
kat és róluk alkotott felfogását és né­
zeteit. Csakhogy a mester már korán 
felismerte, hogy hiába fog korának 
gyermekeihez a próféták szent nyel­
vén szólni, azok úgy sem fogják őt 
megérteni. Tehát azon a nyelven irt 
és szólt hozzájuk, melyet megértettek.
Bizonyos tekintetben ez is újítás volt.
Csakhogy ezen újítás nem a hagyo­
mányok lerombolását célozta, hanem 
ellenkezőleg, azt, hogy a reformhö- 
sök által létalapjaiban megtámadt ha­
gyományos zsidóság a fenségességnek pék, te fiiin vagy cziczisz, tisztelet
királyi biborpalástjában jelenjen meg t vagy béke, ima vagy áldásmondás,

ezen re- a 19 ik század gyermekei előtt.
m<. müv<>t, melyben Izráelnek még A Chajrévhez irt bevezetésben tő- j menyek sugárkévéitől körülragyogva
11 jelenben is érvényes kötelmeit ki- móron kifejti ama rendszert, mely , jelenik meg mindez az elragadott ol-

az emberi ész számára megért- ezen mii írásánál irányította őt. Rész- vasó előtt,

egyetlenegy zsidó, a Tóra könyvé­
vel a kezében, Izrael tanával a szi­
vében, Izráol világosságával a lel­
kében — ez az egy is elegendő — 
akkor sincs elvesztve Izrael ügyet..

Ezek alapvonásai a 19 levélnek, 
mely tisztító orkánként zúgott végig 
a nyugati zsidóságban, elszáradt fa- 
velek és korhadt ágak gyanánt 
pörve el utjából a hagyományos zsi­
dóság ellen felhozni szokott vádakat.

»Chajrév, Versuche über

ben a Cl í aj rév bővelkedik. Mindazok, 
kik eme halhatatlan értékű könyvet 
alaposan ismerik, tanúságot tesznek 
amellett, hogy ez valóságos életka­
lauz, mely hűségesen kiséri végig azt, 
ki vezetésére bízza magát, a korsí 
ifjúságtól az aggkor napjaiig, borús 
és derűs napokon egyaránt. S akár­
miről is beszéljen nekünk; legyen fej­
tegetésének tárgya I-ten iránti sze­
retet, vagy I-tcnbeni bizalom, alázat 
vagy irgalmasság, Sábosz, vagy ünne-

so-

Israels
tlichten in dér Zerstreung« c. müvét 

korábban irta meg és csak külső 
körülmények késztették arra, hogy 
l /,vn hatalmas műnek kiadása előtt, 
mintegy a Chajrév számára előkészítő 

gyanánt megírja és kiadja a 19mii
ltiveiet.

Lágy szerénységében csak »kisciTe- 
lek«-nek ' — a legmagasztosabb eszmék és esz-nevezte a mester -

(Folyt, köv.)
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KfmÉíi!
firtosondolálás (Dauerwellen) 
és haj festések. — Szolid árak!

Pock Károly
hölgyfodrász 

Bpesl, Andrássy-ut 19.
Telefon : Lipót 999—10/

A Halszél Máárúvt felfedezése
Különös aktualitást nyert rés/jségnek vette, hogy most, mi-

dö'\ \ **«*'?« itt >*-
Nyugati Falának (ka/szel mái- rCn(lezte- ™eg eZUtan 's merészel- 
róni) az arabok által vitatott szemetelni. Ezért kiküld-
tulajdonjogát a Népszövetség te egyik Szolgáját, hogy VCZfCSSC 
lárgya!jn- eléje az Öreg anyókát. Midőn az

előtte megjelent, megkérdezite tő­
le, hogy mely nemzet és valláshoz 
tartozik, és hol lakik. Az anyóka 
azt felelte, (hogy ő a rómaiakhoz 
tartozik, és (innen 2 napi járóföld 
a falu, ahol lakik' és minthogy a 
rómaiak képtelenek voltak a szen­
tély földig való lerombolását telje­
sen befejezni, illetve képtelenek 
voltak egyik (falát teljesen elpusztí­
tani, elhatározták, hogy addig hor­
danak szemetet rá, mig a zsidó em­
lék teljesen (el nem pusztul. Azért 
akik Jeruzsálemben laknak, köte­
lesek naponta egyszer, akik a vá­
ros környékén laknak hetenként 
kétszer, akik pedig távolabb 3 
napi járásnyiig, 30 naponként egy­
szer egy-egy csomó szemetet oda­
hozni. Ki ezt nem teljesíti, átok 
alá esik. <Én tehát — monda — ezetr 
ténykedésemmel nem Felségedét 
szándékoztam megsérteni, hanem: 
csupán, mint hű római jártalmi el.

A szultán 'figyelemmel hallgatta

Egyik ősi nagy tudósunk, Rabbi 
Méir Chagis, á Szentföldről szó­
ló feljegyzéseiben iá Nyugati Fal 
felfedezéséről érdekes történetet 
jegyez fel:

A Szentföldön lakó müveit törö­
köknél, a Szentföldre vonatkozó 
török történelem iránt érdeklőd­
vén, a (Nyugati Fal felfedezéséről 
következőket tudtam meg:

Midőn, 1540-ik évben Szolimán 
török szultán Jeruzsálemet meg­
hódította, a szentély területének 
nyugati részén levő, egyik palotát 
rend ezt ette be magának lakosztá­
lyul. Ez később igazságügyi palota 
lett. Történt (egyszer, hogy a szul­
tán ablakán keresztül észre vette, 
hogy egy (elaggott nő hátán ba­
tyut cipelve közeledik és annak 
szeméttartalmát a palota közelében 
szórja el. Erre a szultán éktelen) ha­
ragra gerjedt, dacára annak, hogy 
ott eddig fis hatalmas szemétdomb 

: tornyosult, mégis határtalan mc-

elérni, 'mint a neológ inter-na
ven cio.

Tudom, hogy kritizálni köny- 
nyebb, mint cselekedni. De viszont 
azt is tudom, hogy mindlen közélet 
elsorvadása a hallgatag dermedt­
ség, a néma közöny és a szótlan 
indolencia. Beszélni kell, hogy a 
vezetők lássták, hogy a nép érzi, 
mennyire 
rendben s ez által tevékenységre, 
közbelépésre, közéleti buzgolko- 
dásra adjunk alkalmat. Ész 
ászajsz. A cselekvés ideje elérke­
zett.

minden-ittnincs

Iá-

tó

tHméÚ

1030. junwár 31.ZSIDÓ U.JSXQI A.
közöttannyi o-rthodox tanferfiu 

senki szavát nem hallatta ebben a 
kérdésben. A kultuszminiszter ren­
deleté úgyszólván lehetetlenné te­
szi á magánúton való vizsga-le­
tevést. Ez súlyos csapást jelent az 
az orthodox szülőre. Mit tegyen 
a vallásos apa, aki fiát meg akarja 
tartani orthodox értelemben vallá­
sosnak, de amellett el akarja vele 
sajátítani azt az elemi művelt­
séget, amely nélkül a mai életkűz-

lehet?

Az orthodox közélet 
egy-két aktuális kérdése

Irta: FONFÉDER MÓZES, a békéscsabai orth. hitközség elnöke

I 1

j
.

Szent meggyőződésünk szerint az ! sunkba vág 'és amelynek megtfe-
sziklaszilárd1 lelő preventív intézkedésekkel ta­

lán elejét ís lehetne venni.
Az újságokban többször szó volt 

már arról a törvényjavaslatról, a 
mely a njapi 8 órai munkaidőt aiklar- 

behozni. Foglalkozott-e már 
vezetőségünk e kérdéssel? Meg­
tettem a kellő lépéseket arra, hogy 

rendezés ne sújtsa duplán

TóraI orthodoxia a 
alapzatára épült és igy semmi két­
ségünk afelől, hogy mindenkor el­
lent is fog állni az idők viharai­
nak. Mindez nem jogosítja fel azon­
ban arra azokat, akik kezébe az 
orthodoxia a sorsának intézését le­
tetette, hogy ölhetett kezekkel néz­
zék a viharok közeledését s hogy ne 
igyekezzenek az orthodoxia életé­
be vágó, folyton ismétlődő táma­
dásokat és káros jelenségeket min­
den erejükkel elhárítani.

A kenyérért folytatott küzdelem 
egyre keményebb és különösen ne­
héz nekünk (orthodox zsidóknak, 
akiknek egy szombatot nem tartó 
társadalomban kell szombatot tart­
va elhelyezkednünk és igy egy napi 
munkaidő hiányával hregbendike- 
pelve kell a nagy versenyben he­
lyünket megállni. Ezért szükséges, 
hogy vezetőink állandóan résen le­
gyenek és idejében emeljenek vé­
tót minden olyan hatósági intézke­
dés eUen, amely legtöbbször min­
den szándékosság nélkül is a h:u-

:

ja
delemben megállni nemi 
Tisztelettel kérdem tehát, felvilá- 
gositottákm már a minisztériumot, 
hogy az uj rendelkezés az orthodo­
xia egyes rétegeit lelkileg kínosan 
érinti? Nagyon Szeretnénk itt, a vi­
déken hallani arról, hogy a ren­
delet elhárítására tett-e valamit ve-

ez a
azokat, akiknek a szombat megtar­
tása miatt hetenként csak öt nap 
áll rendelkezésre? Valahányszor 
ilyesmiről olvas az orthodox kis­
polgár, remegve gondol 
hogy ismét megnehezült létfönn­
tartása és tekintettel arra, hogy a

kerül,

j;

■Bi

arra,
zetőségünk.

*
l A múltkor a Zsidó Ujság-ban szó 

volt arról, hagy az amerikai Joint 
minden, bennünket környékező or­
szágban, kis exisztenciiákat támo­
gató kisbankokat létesített. Miért 

történt e téren nálunk semmi?

nyilvánosság elé sohasem 
hogy vezetőségünk mit tervez eb­
ben vagy abban az ügyben, védte­
lennek és jogilag kiszolgáltatottnak

I
I

érzi magát.
Evvel kapcsolatban megemlítem, 

a magántanulók kérdését. Nézetem 
szerint a Zsidó Újság nem dombo­
rította ki eléggé e kérdésnek dlöntő 
fontosságát az orthodoxia szem­
pontjából. Azt sem értem, hogy

nem
Azt olvasom, hogy neológ részről 
most próbálkoznak ilyen kisérle- 
tekkiel. Mi, itt vidéken azt hisszük, 
hogy az amerikai zsidóságnál or­
thodox vezetőségünk többet tud-

v :

s

.
1 szimbólumban öltenek testet.

Ö) Az, ember belső életének meg­
szentelése és avatása a külső élet

teremtő akarata iránti, szabad elhatá­
rozásból fakadó alárendelésben talál­
ja meg. »1 gazságosság, szeretet és ne- 
velés« képezik szerinte a zsidó élet- számára.

! feladatnak pilléreit és éppen ezért A visszatekintő szemlélődésnek e 
i minden egyes törvénynél azt kutatja, ti levele, képezi a köny v legnagyobb

A tizedik levélnél tartunk, lelki hogy kinek és minek az irányában részét; a jelennek vizsgálata és a jő-
szemeink előtt, elvonul Izraelnek tra- akar az igazságot és szeretetet, gyako- vo feladatainak vázolása alkotják a
S % felemelő mozzanatokban oly | rolni és miképpen akar az a törvény kdejezest. Az ifjúnak a zsidóság el-
!X lBa az i-töni Gondviselés éppen azáltal nevelőleg hatni az - len kihozott vádjait a mesternek

szárnysuhogása lebeg az ő történelmi egyénre, vagy az összességre. E mó- nyugodt bánságával mP*zfolJ5V TÍ
menete fölött. S Izráelnek sorsából és dón hat nagy kategóriába sorozza a Ben l n«l (Hu sebnek a 19 teve! első

i-teni Gondviselés intézkedéseiből Tórának az összes, a góluszidőkben kiadásakor hasznait álneve), kmek
Hirschnek lelki szemei előtt diadal- j is megvalósítandó törvényeit. j J’ürkGzo pdLantása a dolgok legmé-

bontakozik ki ama örök tör- j 1) Történelmileg kinyilatkoztatott lyeag hatolt és szavai lelkes viasz-
vénv mely a világegyetemet létesi- I eszmék I-ten, a világ, emberiség és hangot ébresztene k a ielyilágositott
tette és temwrtja nJlv » emberisé- a. zsidóság Möl. «h> Műében. Majd a zsidók eman-
ml materem tette’ ís vezérli, mely a I 2) Az igazságosságnak emberekkel apácaijának kérdőn., és a retormmoz-
viláff műiden .ségnek pillérét alkotja. | szemben megvalósítandó törvényei. galom lm/. az igazi zsidóság szem- 
MM szavakkal: a- »19 levcl« lélekzet- 3) Az igazságosságnak embereknek pántjából megbiml^ és megvilágítva, 
fojtó paragrafusok elvetésével, Hirscli alárendelt lényekkel szemben való nnglen a 18-ik levél a zsidóság étot-
vallástóölesésztóének megkapó rend- rendelkezései. programmjat tűzi ki és a, lóratudas-

táltól elénk 1-ten létezésének 4) A szeretet törvényei az összes nők világi, modern ismeretekkel való 
bizonyítása1 felesleges az 8 számára, lények iráni. . önkötésében ée „z ifjúságnak ily
A, embernek e földi éleiben való cél- 5) Emlékjelek az emberisé* es a szellemben vaío nevelésében pl lmlja

zsidónak életrendeltetóse után zsidóság alapvető igazságai számára, I meg a zsidóság üdvét és mentsvái at.
melyek szavak és tettekkel kifejezett (Amint már mull számunkban hang i
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Paróka
különlegességek 
(Modern és tarlós kivitel) 

Olcsó árak

Altschüler
Bp. VII., Csányl ucca 12.

(Kírály-ucca sarok)
Telefon: József 310—79

.
-

mu*:;pr;

* 'is
5Sm

. itt

tették egzisztenciájukat, A zsidó te­
lepesek, épugy, mint a szovjet ál-, 
lamok más netnteetiségü parasztjai

kollektivizálás.

tiiális szertartást elvégezték. Az 
oroszországi vallásüldözések ellen 
a londoni Albert hallban rendezett 
nagy demonstrációval kapcsolatban 
Bemard S. Deutsch elnök közli a 
kongresszussal, hogy az amerikai 
keresztény testületek egységesen 
maglukévá tették az orosz vallásül­
dözések ügyét és elhatározták, 
hogy befolyásuknak minden súlyá­
val meg fogják tenni a szükséges 
lépeseket a szovjet által folytatott 
valláselleni kampánnyal szemben. 
Idézi d'r. J. H. Hertz londoni főrab­
binak az Albert hallban megtartott 
demonstráló gyűlésen tett kijelen­
tését, melyben a főrabbi azon re­
ményének ad kifejezést, hogy az 
angol kormány és a világ többi ci­
vilizált kormányai méltó kifejezést 
fognak adni az oroszországi vallás­
üldözések elleni tiltakozásuknak. 
Ezek a lépések meg kell hogy te­
gyék a maguk hatását, azokra az 
brosz államférfiakra, akik a rom­
boló atheizmiust hirdetik. Ugyan­
ilyen szellemben határozott egy 
legutóbb megtartott amerikai zsi- j 
dó kongresszus is.
— Templombezárások. Hivatalos 
megállapítás szerint az 1929. év.

első nyolc hónapijában Szovjetorosz 
ország területén kilencvenkilenc 
templomot zártak be. 1928..-ban 
összesen ötvenkilenc zsidó templo­
mot záratott be a szovjetkormány. 
Oroszország nagy városai, igy pél­
dául Szmolenszk, egyetlen zsina­
góga nélkül maradtak.

— Zsidó nevelés miatt börtön. A
zsidó szovjetbiróság öt hónapi fog­
házra Ítélt egy Mira Goldberg ne­
vű sniolewitsch-i öreg zsidó asz- 
szonyt, mert gyermekeit vallásos 
zsidó szellemben nevelte. Goldberg 
asszony »bünét« egy házi chéder 
felfedezése alkalmával állapították 
meg.

a mezőgazdasági 
ellen foglaltak állást. Az Agro-Joint 

többi külföldi Zsidó és segély­es a
szervezetek támogatásában része­
sülő oroszországi zsidó kolonisták 
elutasítják a kbllektiv gazdálkodás­
ba való belépést.

AZ általános gazdasági szempon­
toktól eltekintve, a zsidó telepesek 

veszedelmet látnak a kbllek-nagy
tiv gazdálkodásban, miután a más 
nemzetiségű parasztokká! való kö­
zös gazdálkodásban veszélyeztetve 

zsidó népi és vallási sajátos­
ságuk is. Valahányszor a zsidók 
kifejezést adnak ezen aggodalmuk­
nak, héber ellenforradalmároknak 
nevezik őket. Miután a külföldi zsi-

van

REMÉNY
zsidó ifjúsági folyóirat.dó segélyszervezetek hiosszju lejá­

ratú kölcsönökkel, felszerelésekkel 
és traktorokkal támogatják az 
oroszországi zsidó kolonisták nagy 
részét, a szovjetsajtó ellenséges, 
éles hangnemben támadja ezen kül­
földi Zsidó szervezeteket.

A pénzt a szovjet megkapta és 
most már bolsevista módszer sze­
rint köszönik meg.

Zsidó ifjúsági regények, elbe­

szélések, darabok, sakk, stb.

Szerkeszti: Dl*. MOlnÉF Imö

Félévre 4 pengő.

Budapest, IV., Magyar-utca 3.

Hírek
— Eltiltották a körülmetélést 

Oroszországban. Rigán keresztül 
érkezett oroszországi jelentések 
szerint Oroszországban minden 
emberi képzeletet felülmúló mére­
teket öltött a vallás elleni agitáció. 
Százakra megy a száma azoknak 
a zsinagógáknak, amelyeket eddig 
bezártak és nap-nap után özönével 
zárnak be tijabb zsinagógákat. Ez 
az agitáció féktelenségében odáig 
hitint, hogy a szovjet egész Orosz- í 
ország területén eltiltotta a kiörül- j 
metélést. Több súlyos Ítéletet hoz­
tak olyan orvosok ellen, akik a ri-

m

2

I

■
. ■
;m

h

1
I
El:

5

1
■ I!

: i

i

11

IIIII
fej
í I
1

llj
i|
ISI

1:1
IIií
|St|

h Ü!

mi
i

1
H
mii; IV;

m

Z'SIDO UrjSA’O1930. fahuár 51. 5

orthodox kóser sütödéjeWeisz Mór
Telefon J. 423-65.Budapest, VII., Dob-utca 22. —

Gyors és pontos kiszolgálás.Vidéki postacsomagok szállítása legpontosabban.

Kérjen árjegyzéket! Kérjen árjegyzéket!

r
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ZSIDÓ ÜJSÁQ11 4: H
má­tok. Fogjatok1 tehát össze, az alap bán hitünk szerint nem all 

előttetek és építsétek fel I-tennek ttunkban a szentélyt emberi kez- 
szent házát az én költségemen. zel felépíteni. Mivel mi hisszuk es 
Semmi anyagi 'áldozat ne riasszon reméljük, hogy ha az ideje e jo, 

benneteket, mert mindent a jó I-ten a templomát angyalok
í. által fogja felép;iteni«. Erre a szul- 

azt mondta: »1 uttbm, hogy 
midőn Salamon király az általa fel­
épített szentélyt felavatta, 
te imájában, hogy ha más vallasu, 

leljő ehez a házhoz

:
az anyóka fejtegetéseit, azután ki­
adta a parancsot, hogy tartsák 
zetben, mindaddig, ínig állításai va­
lódiságáról meg ínem győződik.
Azután elrendelte, (hogy figyeljék I vissza ,
e helyet, s ha valaki újból szemetet 1 teljesítem fogok« Erre a zsidók me- 
fog hozni, újból állítsák elébe. Sőt a lyen szomorodott szívvel, nagy si- 
szultán maga is figyelte ablakán rásba törtek ki, nem feleltek 
keresztül, hogy ismétlődik-e az semmit, amuré a szultán azt mond-
estit. Nem kellett soká várakoznia, ta: »Mit sírtok, holott örülnétek
máris jelentkezett második1 és har- kellene, amiért az I-ten mentoan- 
madik is kik a szemét-batyuval gyalként küldött, hogy szenthazat 
megjelentek a láthatáron. Ezeket felépítsem, melyet a rómaiak, nem 
előállítván úgy adták elő a sze- tudva annak sZentseges voltat, el-
eloaimvan, fradicióját, mint az pusztították, sőt annak helyét sze-

előbbi. A'szultán mindnyájukat el- méttel m e gs zen tsé gtelenitették. A 
záratta. Azután telővette pénzes mennyiben pénz akadályoz benne- 
zsákjait és annak aprópénz tar- tekét, már hangoztattam, hogy az 
talmát széjjel szórta a szemetén, építkezés az én költségemen tör- 

szándék|k'al, hogy a szegények ténjék«. Egy aggastyán nagy sírás
közben erre így válaszolt: ,»E1-

on-

i

tán

azt kér-I; 1

bárhonnan 
imádkozni, könyörgése meghall­
gatta ss ék. Tehat az en felekcz^- 
temnek emelek templomok. Majd 

kérte őket, hogy adják neki

I 1

arra
őstemplomuk imíéreteit és rajzát. 
Természetesen az átadott tervrajz 

volt teljesen hii. A templomi'

m éthordás
1

nem
(mecset) fel 'is épült, a szentélyhez 
hasonlóan beosztva, férfi, női és 
papi osztályra, külön és külön bol­
tozat, mely a szentek-szentélyét 
leiképezi s mely mai 'napig is' fenn 
áll, mint török mecset. Mi zsidók, 
pedig törhetetienül várjuk 
siácht, hogy a bész-hámikdos, a két 
évezredes gólusz után félépüljön.

azon
kik a pénz után kapkodnak. .... .. ,
métből is felfognak maikölni. Ezt jen f elséges kiralyun(k!« Mi hu szol­
napokon át igy folytatta, de látta, gáid, hálát adunk I-tennek, amiért 
hogy igy az óriási szeméttömeg so- Felségedet erre ösztönözte. Es ku- 
hasem fog elkopni. Elővett tehát lönös hálával tartozunk Felséged-

'' ' kegyelmével fel-

a sze-

a rno-

egy lapátot és kosarat, mintha a I nek, amiért 
szemét elhordását hiegakarná kéz-1 ajánlotta áldozatkészségét. Azon- 

deni. Ezt látva a király udvari sze- 
mélyzete is nekibuzdult, utána pe­
dig a környék lakossága követte 
példájukat.

A tömeg, mintegy 30,000 ember-
nyíre szaporodott, kik 30 napon át Vagy löt évvel ezelőtt Oroszor- 
dolgoztak a 'szemét elhorttásán. Ez I szágból az a hír érkezett, hogy a 
úgy válik érthetővé, hogy jármű- szovjet a krimi félszigeten zsidó 
veik nem voltak, melyeken szqm'ét- gyarmatosokból álló köztársasagot 
szállítást eszközöltek -volna, a sze- akar felállítani s igy több szaz- 
méttömeg pedig á hegy lábánál ezer zsidónak ad elhelyezkedesi le­
esett, ahol könnyű volt a hegy fe- hetőséget. A szovjet e tervéhez 
löl a -szemetet egyre magasabbra és 1 a külf öldi zsidóság tamogatasat 
magasabbra tornyositani.(Több I kérte. A terv ellen a zsidó egyesü- 
mint 1400 lé ven át hordták ide a letek egy része kikelt, mert az an-

gól palesztinai politika elgáncso- 
lási kísérletét látták benne, de 
Amerikában a terv igen népszerű 
lett s állandó támogatásban része­
sült.

1

Az orosz pokolból■ií

kellett a külföldi pénz. Moszkvából 
érkezett hírek szerint a mezőgazda- 
sági komisszái'iátus legutóbb kibo­
csátott rendelete értelmében be­
szüntették az egyes bevándorlók 
kolonizálását a szovjetunió összes- 

Ugyanekkor meg-országaiban. 
szüntették a magán építés lehető­
ségét is fe a jövőben csak kollek­
tív telepítéseket fognak engedé­
lyezni. Ezzel egyidejűleg a terme­
lésbe is bevezették a kollektivitási 
redszert . A kollektivizálási rend­
szerre vonatkozó rendeletet a kri­
mi kolonizációra is alkalmazni fog­
ják. Az oroszországi zsidóság köré­
ben nagy -csalódást váltott ki a 
szovjet kormány uj agrárpolitikája. 
Az oroszországi zsidó körökben 
ugyanis abban a reményben éltek, 
hogy a külföldi zsidó segélyegye­
sületek (Agro joint, Ica, Őrt) köz­
reműködésével sikerülni fog azokat 
a zsidókat is letelepíteni, akik a 
mezőgazdasági kolóniákon, a gaz­
dasági átalakulások folytán elvesz­

és

szemetet) — ‘Midőn, a szeméttöimle- 
get teljesen eltakarítottak, látható­
vá vált a szentély nyugati falma­
radványa, mely (a mai napig is áll.
A szultán (szigorú parancsot adott, 
hogy nemcsak szemetet hordani, 
hanem még köpni sem szabad e 
helyen, mert 'ez I-tennek szent he­
lye. Ezután előhívta a szegény zsi­
dók egyrészét és szivükre beszélt 
mondván :
ten ujja volt, hogy én az ő házá­
nak alajyfalát 'felfedezzem. Esetleg krimi talány: a 
,én általam kell, hogy az l-ten hí- akarja a szovjet bevezetni a kg- 
za régi fényében tündököljön. Eli- szigorúbban a magantm tjdom 
hez azonban nektek van előjogo- megszüntető kollektivizmust. Erre

Kezdettől fogva senki sem tudta 
megfejteni a krimi talányt, mert 
érthetetlen volt, űrit akar a szov­
jet a zsidóság sürü letelepitésével 
elérni. A krimi kolóniák zsidó pen- 

fejlődtek is és a legutóbbi 
hírek szerint megoldódott a 

zsidó kolóniákon

.
u ! II

»Ugy látom, hogy I- zen
orosz
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Két csillag, a kos és a bika fénye- ' a tűzön.
sebben tündököltek, mint a töb- j A király némán nézte végig a 
biek. És a két csillag hangtalanul j csodálatos menetet. Hasztalan in­
kacagni kezdett, azután feltűnt a tette a bölcs, hogy távozzék. — 
sziporkázó fényben szörnyen vi- Amit más király megtesz, meg- 
gyorgó állati ábrázatuk... teszem én is ! — szólt és dacosan

n minőségi!Kit

Mutter
szarvas szappan1tí>3

kapható minden fűszer- és festékke­
reskedésben. — Gyártja a budapesti 
orth hitközség rabbinátusának felügye­
lete mellett: Mutter József ssap- 
pangyér és Olajipar r. t. Buda­
pest, VII,, Erzsébet-körut 6. —Telefon.

J. 461—91, 92, 93, 94.

A szörnyű lidércnyomásból föl- j belevetette magát a lángtengerbe,
amely haragos recsegéssel, sister­
géssel összecsapott f ölötte. A bölcs 
tudta, hogy a gőgös, elbizakodott 
királyt elnyelte a kárhozat tüze: 
ő maga bátran, tisztán haladt el 
a Harag Angyala előtt, aki vollogó 
kardját meghajtotta előtte.

Mikor a bölcs visszatért és el­

ébredve, a király magához hivatta 
egész udvari népét .Mindenki e 
végzetes jóslatra gondolt de az ál­
mot senki sem tudta megfejteni 
Megint felkereste a reszkető király 
az erdei bölcset,' aki azt mondta

"í
tói a kincseket, a vagyont, igen, 
ez kedve szerint való volt,. De visz- 
szaengedni a zsidókat az országá­
ba? Ezen még gondolkozni fog s 
ha lehet, módját ejti, hogy ne ke­
rüljön reá a sor. Elővette az or­
szág nagyjainak jegyzékét s rá­
akadt annak' ra zsidóinak a névéi 
re, aki nagyapja életét megmen­
tette. Maga elé hivatta s megkér­
dezte tőle, Ini a kiváltsága a többi­
ek fölött? i

— Az, hogy í-ten és ember előtt 
zsidónak vallhatom magamat.

— Akkor már éppen eléggé ki­
élvezted a 'privilégiumodat — felelt 
gúnyosan nevetve a király. — Má­
tól fogva megint úgy élsz, mint 
azelőtt...

neki, hogy van a földön egy embier- 
nemiátta, titokzatos hely, ahol ve­
szedelmes megpróbáltatások vár­
nak a merész halandóra, de aki 
megállja a próbát, annak leikéből 
elszáll minden aggodalom.

A bölcs vezetésével útnak indult

mondta a király szörnyű pusztu­
lását, mindenkinek eszébe jutott a 
végzetes jóslat. De csak az öreg 
zsidó tudta ttiegmondai, miérti, je 
lentette a király végéjt a kos és a 
bika haragosan torz csillagzata.

szólt —
hogy én okoztam a szörnyű bün- 
hődését. Én, akit a bálványimádás­
ra akart kényszeríteni esztelen dü­
hében ... A bika bőréből készül-

a kegyetlen király. Hosszú, hosszú 
bolyongás után egy mélységes, sö­
tét erdő közepébe értek1, honnan 
sok ösvény indult el minden irány­
ba. És minden elágazásnál egy-egy 
angyal állott, 'középen pedig vil­
lámló karddal a legfőbb angyal, a nek a tfilin szijjai s a kos gyapja-
Harag Angyala. És jöttek, jöttek ból a talisz bojtjai. Ezért kaca-
zugó, hömpölygő áradatban aZ er- goit rajta élőre ez a két fenyegető
dő minden tájáról az emberek, s csillagkép*... Az a sio|k király pedig,
megindultak azon az utón, amerre ■ aki háborítatlanul vonult át a láng*

* Az öreg ‘zsidó sírása nem rendi- az angyal 'terelte őket. Némelyek ; tengeren, az Örök boldogság pará­
tétté meg a gőgös királyt. Az öreg , egy szép*, tiszta, virágokkal sze- ! dicsomi földjére, mind olyan ural-
ember kiment a palotából s mikor gélyezett utón, amelyet rózsás fény J kodó volt, akik emberséges szívvel

derengett be, mások egy sáros, 1 lés szeretettel bántak a zsidókkal,
iszapos ösvényen, amelynek szélén * S az üj király, aki hallotta az 
undok hüllők nyüzsögtek, mig a ! álom titokzatos magyarázatát, míeg-
legszörnyübb utón kárliozatos tűz nyitotta országa 'határait a zsidók
lobbant fel, égő lángtenger, amely- : előtt, akik ujjongva, boldogan tér­
nek láttára halálos reszketés állta * tek vissza szülőföldjükre a keserű
el a bölcs tagjait. És az irtózatos Ut ’ számkivetésből, 
felé egy különös menet indult 
meg: királyok1, cifra, tarka öltöze­
tekben, öreg zsidók vezetése alatt, 
akik vállukon a talisszal, homlo- ]

— Tudjátok meg,

a kapu becsapódott mögötte, el­
keseredetten felkiáltott:

— A jó I-ten* legyen irgalmas 
hozzám, hogy a faliszt és tefilint 
megint csak szobám sötétjében 
ölthetem magamra ... De te, ke­
gyetlen zsarnok, meg fogod érezni 
a Mindenható sújtó kezét !...

A rákövetkező éjszaka a király­
nak gyötrelmes álma volt. Mintha 
mérhetetlen síkon állott volna, alat­
ta a fold, homályos ködpárábá bur­
kolva, mig fölötte a végtelen kék 
tiszta égen kigyultak a csillagok.

Patkányt, egeret, me­
zei egeret csak

yyRATlN ®l“y SVéb- 
bogárét, csótányt, rusz- 

nit. hangyát 
„RUSSiN ' irt gyöke- 

■ résén I Más állatra, emberre veszélytelen ! 
5 Napiárban szállítja: Ratinol Laboratórium 

Budapest, Murányi ucca 36.

1

kukon és karjukon a szent szíjak- ] 
kai énekelték a zsoltárokat és vala- i 
mennyien sértetlenül haladtak át >

ÖTTEl JÓZSEFGyártja:

A Szappangyár — Olajipar 
részvénytársaság

Telefon: József 461 —94.
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A két fenyegető csillagképi !> I
— Legenda —

csavarták az lártó szerszámot ke­
zükből és bilincsbe verték őket.

Az összeeskü vők halállal bűnhőd­
tek, a király pedig maga elé hivat­
ta az Öreg zsidót és megkérdezte 
tőle, milyen jutalmat kér szolgála­
táért. ■

— Felséges királyom, — felelte a 
zsidó — nem kérek vagyont, kin­
cset, földet. Egyet engedj meg 
hogy ország-vilpg Színe előtt zsi­
dó lehessek megint és hogy atyáim

vallhassam akadt rá:

Reges-régen, messze, idegen or­
szágbán élt egyszer egy király, aki 
kegyetlenül ráparancsolt az orszá­
gában lakó Zsidókra, hogy tagad­
ják meg lapiáik I-tenét, legyenek 
bálványimádók; aki a királyi pa­
rancsnak engedelmeskedik, az az 
országban maradhat, ki ellenszegül, 
annak nem lehet maradása szü-

í
■

ti
||

y

lAzután tovább olvasott máguszal 
titkos könyveiben, hogyan növel­
hetné meg hatalmát hiiind jobban 
s ekkor á

lő földjén. ■ l i
Nagy volt a sirás a zsidók kö­

zött; 'ezerszámra Vették kezükbe a
vándorbotot, de akadtak olyanok hite szerint nyíltan is 
is, akiknek földjén dúsan szökkent I az Egyi-tent. 
kalászba a drága mag, akiknek há- A király mindenre el volt készül- 
Zuk' kincsük volt, ámít őseiktől ve, csak erre a válaszra nem. Gyű- egY 
kaptak örökbe s ők maguk takaré- lölte a zsidókat, de adott szavát

kos munkával tetezte m g, | egy szót sem gyűjti, egy óriás szobrot öntet be-

szólva, csak fejét biccentve jelezte, lö 1 ük', a bálványt egy magas h'egy 
hogy a kérést teljesiti. tetején felépitteti/az megszerezheti

Néhány év múlva a király még I az örök néma csillagzatok minden 
fiatalon, élete virágában elpusztult, bölcsességét, mert minden kér­

désre , amit az óriáshoz intéznek, ez 
a hét csillag sugárzó fényében tün­
dökölve a legjobb: választ fogja

következő mondatraí

»Hét bolygó sugározza ble a f öld 
hét tájékát s minden tájéknak van 

titokzatos 'érce, amely a csil-

!

1 vonz-
i

szinleg meghajoltak a király pa­
rancsa előtt, de mikor lakásuk leg­
legbelsőbb rejtekébe visszavonul­
tak, könnyeiket hullatva, mellüket 
verdesve vették elő a taliszlt és
tfilint s ügy imádkoztak őseik Fia még félig serdülő korban ko­
módja szerint. Vette a trónon. Az ifjú uralkodóinak

Mikor a király meghalt, fia, egy eszébe jutott, hogy apja elete el- _ 
hatalomra vágyó zsarnok, erős kéz- len összeesküdtek ; feltette maga- adni.« ;
M ákárt szétütni a sok kisebb fe- bán, hogy szelíden, kegyesen fog A király Így is ^J"
jledelem között, akik jogara alatt ja kormányozni népeit. De az ag- öntette az óriást a hét ^'cbol m 
éltek1. A fejedelmi helytartók azon- godalom nem hagyta nyugton s kor megkérdezte, mi a legnagy . 
bán elkeseredésükben összeesküd- mert féltette életét, elhivatta bölcs földi hatalom útja, az ercek ttto - 
tek1 élete elleni Megtudta ezt az máguszait, s megkérdezte, milyen zatoisan, színekben, szeszélyes vo- 
egvik öreg zsidó, aki színből meg- sors van megírva számára a csilla- nalakban villantak föl s a kira y 
hSU a tégi király puncsa előtt s gokban ? i 1 . ^videsen megkapta magtiszai va-
föltette magában, megmondja a ki- A csillagjósok azt feleltek neki, | laszat.. 
válynak, hogy mi kézül ellene; hi- hogy csak két jegy zavarja a koiis-

király kegyetlen, szigorú I tellációt: a kos és bika jegye. Csak 
ember, de mégis csak király, aki- ettől a kettőtől óvakodjék, a többi | hatalmasabb ember! 
nek az alattvalói engedelmességgel I nem hozhat veszedelmet reá. A 
tartoznak; ha letaszítják trónjáról, I király a Jóslatot beíratta a nagy,

' fejetlenség lesz úrrá az országon, 1 hatalmas udvari könyvbe, tovább-
senkinek az élete, vagyona nem ra is 'szelíden, bölcsen uralkodott,

• biztos, hadd -tudja meg a király de néhány évvel házassága után ő
hogy élete ellen törnek. I is elhunyt.

A király nem akart neki hinni„ De 1 Az öreg zsidó, aki már három ki- 
azért a mondott időre fegyveres rály uralkodását is megélte, még gonoszoktól azt 
noroszlókat rejtett el a trónterem mindig dacolt minden betegséggel rosszat cselekszenek s add oda az 
tóivilóia mögött s mikor az ősz- és boldogan imádta i-tenét. A gyér- elnyomottaknak !De gondolj a zsi- 
szeesküvők, akik megjelentek élőt- mekkirály is felserdült s mikor a dókra is, akiktől őseid elvettek a 
te,.hogy hódolatuk zálogát, ezer- királyi könyvben megolvasta, hogy 1 földjüket, vagyonukat! Nyisd meg 
nyi kincset ontsanak lába elé - a kos és bika veszedelmet hoz a nekik országodat s b,anj velük em­
ez volt látogatásuk ürügye - s mi- királyi házra, egyszerűen kiadta fc betegesen !
kor vezérük tőrét kirántotta, be- parancsot, hogy ezt a két állatot A magyarázat első fele tetszett 

jiörtek a poroszlók a terembe, ki- • ki kell irtani az egész országban. a királynak. Elvenni a hatalmasok­
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— Alázd meg a nagyokat, emeld 
föl az elesetteket s te lesz a leg-

:'
ie

szén a t
' Egyetlenegy ember, egy az er­

dők mélyén lakó bölcs tudta csak 
a királynak1 á különös mondatot 
megmagyarázni:

■— Vannak álattvalóid között so­
kan, akik érdemtelenül dúskálnak 
a vagyonban, fényben. Vedd el a

amivel többet,
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(^eres-ételzsir
a szokott kiváló minő- 

orth. ségben minden fűszer-, 
*^^5 csemege- és élelmiszer- 

üzletben kapható.

Hutter József szappangyár 
Olajipar részvénytársaság

Budapest, Erzsébet-körut 6. 
Telefon: J. 461-91. 92e 93, 94.
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Elhunyt a szamosuivárl 
főrabbi ^ Orih. Kóser

pótkávétrabbik. Már este volt, amikor az utol­
só rög lehullott a főrabbi frissért hán­
tolt sírjára.

Az elhunyt egy nappal halála előtt 
még egy hrisz-szmlartásón vett részt, 
délután egy temetésen mondott nagy­
szabású heszpodel, este pedig elő­
adást tartott jesivajában. Hétfőn reg­
gel hirtelen rosszallóit fogta, el; ágy­
nak dőlt. Ekkor magához kérette a 
»Máávár .Jábajk«-ot, mely könyvben 
fellapozta a lélek távozásáról (j :ezi- 
ász nesőmé) szóló fejezetet és ez nyit­
va maradt, amíg a főrabbi n m<\s 
szive megszűnt dobogni. —

Lapzárta után vesszük a 
értesítést, hogy Éliás Salamon, sza- 

főrabbi, hétfőn, 62 éves

szomorú

nos bö iüd
rnosujván
korában, váratlanul elhunyt. Kedden 
délután temették óriási részvét mel- 

temetés előtt megvájasz-

f fl • W
A

Ilett. Még a 
tóttá,k utódjául a Xénián lakó legide
sebt) fiát, B. Jákajv-ot,

Az első heszpedet az uj
majd a két fiatalabb fin,

elismert kitűnő minőségben, 
szigorú előírás szerint, főt. 
Siiberstein Áron beledi és 
főt- Fisclier Menáchem sár­
vári főrabbi felügyelete alatt 

készít:

fór alibi
tartotta,
Májer és Máj se buosuzot t az elhunyt 
apától. Szivet rázó beszédékben mél- 

38 éves szamosujvári mű 
a dési, maros vásárhely i,

t attak 
ködését:
bethleni, nagyiklódi és rettegi iő- n"3x:n

m

rv jyjítswi Y3*i pwiynSn mi' in
'33,1 3"lin ’3B ,1313 111 83Í3 '118* 
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A MÁD! FŐRABBI. ELLENZI 
A VÁCI HITKÖZSÉGEK. EGYBEOL­
VADÁSÁT. A Zsidó Újság már be­
számolt arról a mozgalomról, amely 
a vári statusquo hitközségben meg­
indult az orthodox hitközségbe való 
beolvadás érdekében. Ebben az ügy- 

ortliodox hitközségből Wlu­
kié r Lipót, a hírneves mádi gaón 
hoz fordultak véleményért. A főrabbi 
válaszát Siiberstein Dávid rabbihoz 
intézte s lényege a. következő: »Eb 
ben az ügyben már nyilvánitottam 
véleményt a legutóbbi nagygyűlés al­
kalmával és ezen alkalommal is csak 
ismételhetem, hogy távol legyen a 
váci hitközségtől a statusquókkal való 
egyesülés szándéka, mert az vészé 
lyeztetné a hit és a. vallásosságnak jót s rokonszenvüket lejeztek ki 
az ügyét, amint azt a tapasztalat hi- j a napilapok tudósitása szí 1 int 
zonyit'ja és amint a Melláréin Seliiek í Palesztinái kuliurtörekvések iránt. -- 
döntvényéiben is olvassuk. Alkalmunk } Szerdán délután Franki Adolf io 
volt tapasztalni, hogy ahol a gaó- í gadta dr. V, ilenskyt, kivel x> ia oan 
nők szavait nem szívlelték inog, e tó- ertekezotl a Palesztinái helyzeti0 . 
ven, a hitközségek táborában, sok fo­
nákság keletkezett. Biztos 
benne, hogy a Intimek megmarad­
nak szilárd álláspontjuk mellett. - 
Winkler M. B. mádi főrabbi,« A le­
vél héber eredetije igy hangzik:

.nt' H8í3,p"bS snn niet? nob m rra 
ji83n nn ni3D n"n yy ti>8‘ by ö"3itr 

n*10 n"!3'3 P"tt>33 'p31 p'Vi 'p31 t]'in Sh3H

fit.
Szombat és ünnepnapokon 

zárva.

d a pesti orthodox szanatóriumban a- 
poltá.k, haza utazott és otthoni ápo­
lással igyekeznek a nagy beteget 
helyreállítani. Az egész ország zsi­
dósága kiván neki minél előbbi gyó­
gyulást. ! r\cbv 7181533 ib nbttr -i

IZGALMAS HITK. T1SZTUJ1- 
TÁS. Félegyházáról jelentik: Janu­
ár 26-án tartotta meg az itteni orth. 
hitközség tisztújító közgyűlését, élénk 
érdeklődés mellett. A választás me­
netét olykor izgalmas incidensek 

dák. A választás eredménye: dr. 
Mór elnök, Fiscli Illés al­

tién az

DR. W1LENSKY. Vass és Kle-
belsberg miniszterek fogadták a Bu­
dapestem időző dr. Wilenskyt, a Pa­
lesztina,i »Keren Há,jészód« kiküldött- za

vai
Kvausz
elnök, A7cisz Gyula pénztáros, Czitter 
Sándor ellenőr.

ingyen tüzelő kiosztás
fesz vasárnap délelőtt. 10 és 11 között 

Zsidó Újság kiadóhivatalában. A 
tüzelő beszerzésére jogosító utalvá­
nyokat Bice!mer Jenő bocsátotta a 
rendelkezésünkre, aki már több íz- 

gyakorolt jótékonyságot, az is­
mert ingyenkenyér akciója révén. Az 
utalványok egy szombattartó keres­
kedőhöz (özv. Bauernó, Dob u. 22.)

I#— A BÜ DSZENTMI HA LYI FŐ­
RABBI allafota. a fővárosi és
vidéki zsidóság köréből hozzánk ér­
kező kérdezőtsködésre felelve, jelent­
jük, hogy Grünfelit Simon, az or­
szágszerte talmádi kapacitásnak el­

vi, büdszentmihályi főrabbi ko­
molyan beteg, nagyfokú érelmesze­
sedéséből kifolyólag. Miután a hu- szólnak.

a 11vagyok S:-|ff
Ír!il

ben

isim

Kivonat a 318. sz. áriegyzéktinkbői! 3. sz. cipő 
P 11.50

3. sz. Fekete, fűzős, férficipő. magasszáru vagy fél, box vagy sevro,
stuffoll talppal, kifogástalan minőségben, amerikai, francia 
vagy angol formában — — — — —

4. sz. Fenti kivitelű cipő lak kaplival — — —
6 sz. Barna, fűzős férfi félcipő, divatos forma — ~~
51a sz. „ „ divatos betéttel ~
5. b sz. Lakk, „ „ „ fehér varrott rámával — ” “
8. sz. Fekete női cipő, díszes, divatos S* 11 20 ; egész lak, kifo­

gástalan minőség — — --
9. sz Női barna cipő, pántos vagy fűzős divatos kivitelben, .

Sx6llilá$ utánvéttel! Nem megfelelő ki lesz cserélve, vagy a pénz. visszatenttetik. ^

Imprex Cipőgyár, Makó.

P 11 30 
12 40 
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!■ ■t vagyok gyilkos". Kegyelmet nem 1 ros, Kellner Ignác jb jegyző, 

kéf, de védőügyvédje újabb per- Rothberger Béla ellenőr Schwarz 
felvételt kér. A bécsi és berlini Hermán es Heller Ignác gondno 

legfelsőbb törvényszék | kok.
Ítéletét tévedésnek minősíti, mert 
az esküdtek verdiktjét, amely 
szemmelláthatólag antiszemita el­
fogultságból fakadt, nem 
felül.

HÍREKI
S I
I 8r sajtó aNAPTÁR

Sábosz Vo éró. Se vét 3. 
Gyertyagyújtás (Bpest): 4 ó- 30 p. 
natí> kimenetele w

— Választási küzdelem Mis­
kolcon. Miskolcról jelentik: . Va­
sárnap, január 26 án zajlottak te a 
miskolci anyahitközségben a képvi­
selőtestületi választások. AZ 1923.

Olvasóinkhoz I Felkérjük mindazon I - Tifer«szBachurÍM egyletek évben kisebbségben maradt párt 
Igen i. olvadóinkat. .kiknek elslizelése országos konferenciája. A buda. amely az 1927. évi választásoknál 
I. hó 15-én vagy még előbb lejért, hogy pesti Tiferesz Bachunm tudvale- sem szerezhette meg a 'Öbbsíget, a 
a*t postafordultával megújítani szives- vően hosszabb idő óta foglalko- mostani választások a kaiméval újra 
kedjenek. Az átutalás legegyszerűbb zik egy országos orth. ifjúsági felvette a harcot a hitközségi veze- 
módia belföldön postatakarékpénztárt egyesület megalakításával, amely fés elnyeréséért. Leadatott 738 sza- 
csekkutján (50,791 sz.): külföldön hivatva legyen az ifjúság proble- Vazat, amelyből a Feldmann-~Man- 
pedig (évi 22 P) postautalványon esz- máit megoldani. Az egyesület e dula-párt 520, a multkeri választá 
közölhető. (Romániában az utalványon célból elhatározta az ország ősz- soknál kibukott Halmos-párt 218 
az összeget a postahivatalnok tölti ki) szes ifjúsági egyleteinek közös szaVazatot kapott és igy továbbra is 

Régóta hátralékban levő t. konferenciára való összehívását biztosítva van a miskolci hitközség 
előfizetőinknek postai meg- és hogy ezt a legalaposabban mintaszerű vezetése és felvirágozta- 
bizásokat küldtünk és kérjük előkészíthesse, az összes nyilván-| tása.“ 
azoknak szives beváltását. | tartott egyletekkel kerdopontoke Haláleset. A napokban hunyt

ttTép^Az Síért- e. Nyírni ártonfalván a 'vattásosséga. 

utón is felkéri az összes egylete jósága s jótélíonysága által vr
két válaszaik mielőbbi szives be- nagy tisztelettel köt‘ü vett Ehrenfe d 

hétfőn és keddien a fővárosban tar- I küldésére, illetve a nyilván nem Salamonná A temetésénél Seftit
tózkodott gyógykezeld véglett. Ez tartott egyleteket mtoUbbi ie ént- üugös) és ErMmann' Kálmán ^ 
idő alatt rendkívül soton kerestek keze#^e kér. fel hogy « gé8drabbi búcsúztatták szivrehatóan.
KI lakásán. A főrabbi meglátogat- S^r^^ke^elem | 

ta Franki Adolf irodlai elnoikot, ge8f |10gy ebfc,en a nagyfontossá- 
kit s jzivélyesen üdvözölt, a ma- gu kérdésben az ország egész 

orthodoxia felsőházi képvise- orthodox ifjúságának az akarata 
egválas^tása alkalmi- megnyilvénuljék. Az. egyesület ci-

: Kazincy ucca 52.

[í:
! bírálta: 5 „ 25 „

o

I

Hl hí
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— A munkácsi főrabbi Buda­

pesten. Spira munkácsi főrabbi
8

:

't<: !

Rettenetes esetről a^Mk hirt 
varsói lapok. Egy Blumstein nevű 
ember, ki Lodzban lakott, be lett 
sorozva a világháború elején s ott­
hagyta feleségét s kis lányát. Az 
asszony nagy nyomora miatt kény­
telen volt Lodz-ból elköltözni, egy

IH

gyár
lőjévé való m 
bői. Franki Adolf viszonozta a lá­
togatást a főrabbi szállásán.

í; |
meI II

— A nyírbátori orth. hitközség 
legutóbbi közgyűlésén egyhangú­
lag megválasztanak : Lefkovics faluba ment lakni s férjéről semmi 
Jenő elnök, Keszler Izréel ügyv- féle hirt nem kapott. A leány Var- 
alelnök. Goldstein Sámuel II. al- sóba ment, mesterséget tanult és 
elnök, Lefkovics Hermán pénztá- | mint munkásnő kereste kenyerét,

amikor megismerkedett egy idősebb 
férfiúval, aki jómódú embernek adta 
ki magát és az ismeretségből nem­
sokára házasság lett. A fiatal asz- 
szony meghívta falun élő anyját 
magához, hogy bemutassa neki ve- 
jét. Amikor az asszony meglátta ve 
jét, egy kiáltással elájult, mert a 
veje — eltűnt férje volt. A varsói 
rabbinátus s az ügyészség kezeiben 
ven most az ügy.

P183 "Dl IBS
.spb'm D"iöbi ,833)7B n'n» D"i?m ''síD^y

Weisz Áron, Makó

— Á Halsmann-ügy. Háromna­
pos tárgvalás után múlt csütörtö­
kön hirdette ki a bécsi legfelsőbb 
törvényszék az Ítéletet 
gyilkossággal vádolt Halsmann 
Fülöp rigai diák ügyében. A leg­
felsőbb törvényszék elutasította 
Halsmann Fülöp védőjének 
miségi panaszát és jóváhagyta az 
innsbrucki esküdtbiróság ítéletét, i 
amely szerint Halsmann bűnös I 
atyja megölésében és ezért négy­
évi fegyházbüntetéssel sújtják- 
Halsmann anyja és buga is ott 
volt a jogerős Ítélet kihirdetésének 
Midőn meghallották, hogy Hals- 
mannt nem mentették fel, hangos 
zokogásban törtek ki. Teremőrék 
vezették ki őket. A legfelsőbb tör­
vényszék Ítélete minden tekintet 
ben jogszerűnek és helyesnek is­
meri el az innsbrucki esküdtbiró­
ság indokolását. Amikor Hals- 
mannak hírül adták elitéltetését, 
nyugodtan azt mondta: „ez az íté­
let sem tesz gyilkossá, mert nem

il

az apa-

5

VENUSsem-

ételzsir
Synders győri orth. főrabbi ur 

hcehserével ellátva.
— Feldúlták a szalonikii zsidó 

temetőt. Ismeretlen tettesek szom­
batról vasárnapra virradó éjszaka 
feldúlták a történelmi nevezetes­
ségű szaloniki-i zsidó temető egy 
részét, amely a híres Allatini csa­
lád sírjait foglalta magában. A 
szentségtörők hatvanhét sirkövet 
romboltak szét és a temető falá­
nak egy részét is lerombolták. A 
hitközség kérésére a rendőrség 
nyomozást indított meg, amely 
azonban eredménytelen maradt.

Vénus ételolajgj

kiváló minőségben minden fűszer, 
és élelmiszer üzletben 

— Gyártja:
csemege
kapható.

Olajművek r.-t.
Kohlt Adolf 6$ Társa 

Győr—Budapest, Zoltán- 
utca 16. Telefon: 208-22.

Képviseli :
Sussmann Lipót és Társa

Telefon: „Újpest" I6l.
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Hatzbiirs Salamon 
j kSnvvnyomdíla I

BMd5iF©st9 Dt»b ucca 28.
Elvállalja mindennemű nyomtatvá­
nyok elkészítését. — Specialista
héber nyomtatványokban. j
.o'Sp Díjnál Sin nnM dotS bapö J

P'Hyrs közgyűlést tartott,
Fudis Ignác alelnök, Cseh 
rabbi, Ülnek Dávid gondnok, dr. Rieg- 
lei' Bernát ügyvéd lelkes szavakban 
méltatták az elnök 25 évi működését. 
Egyhangúlag örökös diszelnökké vá­
lasztották Krausz Manót. A közgyűlés 
után a Rombach utcai 
étteremben folytatódott az ünneplés, 
egy szijümmal kapcsolatban, 
egyleti rabbi a befejezett traktátus­
ból kiinduló beszédet mondott, 
fehér asztal mellett Glück Dávid, 
Felsőnburg Henrik, Klein Jenő, Má- 
jer József és Niszel Lipót köszöntöt­
ték a búcsúzó elnököt.

amelyen 
Ignác

Niszel féle

Cseh

A

Családi hírek
Rosenbaum Esztike, Vác és

Róth Ármin, Földes—Budapest, je­
gyesek .

Preisach Hézsikát Pápáról elje­
gyezte W'osner Miksa, a szombat- 
helyi Ti főrész Bachurim elnöke. — 
(Minden külön értesítés helyett.)

I) a n z inge r Zoltán, Danzinger 
Lajos fia, Debrecen, f. hó 26-án el­
jegyezte Neu féld Rózsikat, Neu- 
feld Simon rabbi leányát, Miskolcról.

L é v y Lili, Tiszapalkonva, K r a 
Sándor, Polgár, jegyesek.

M a n d 1 Piriké, Gyöngyös, R o s- 
Jenő, Szabadka, Jegyesek.

S a f i r Baba, Baden b. Wien és 
W e i n b e r g e r Emil, S.-A.-Ujhely 
ezúton értesítik barátaikat, jóakarói­
kat és ismerőseiket eljegyzésükről.

Dávidovios Manó, Kecskemét, 
február 4-én tartja esküvőjét G r Un­
it erger Elzával, Celldömölkön.

Szerkesztői üzenetek
Surá,ny: 1929 október 1. óta — 

Főr abbi, BaImazuj város: Má­
zéi tov.
lett. — S.: A kecskeméti szijüm ün­
nepélyen, melyről múlt héten irtunk, 
Maridéi Lipót, Kecskeméti Mihály és 
Dávidovios Manó is tartottak tartal­
mas előadásokat. — Eisenberg, 
U j pe s tv. Máizeltov.
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NittestvérUnk! Csak szombattartó cégnél vásároljon! Posztó, divatszövet, szabókellékek
áruháza nagyban és kicsinyben. Különlegességek úri- és női-szövetekben. — Billiárd- és játékasztal posztó 
Előfizetőinknek 5% engedmény. — Seldner Lipót áruháza Budapest, Kertész-u. 43. Tel.: J. 450- 87.
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hogy a teljes súlyt megkapja, ha szén 
és kokszszükségletét 10 kilós és 25 
kilós leplombált csomagolásban 

nálam fedezi.

1 csomag II hg. la. porosz szén 161. 
1 csomag 10 kg. la. porosz koksz 06 í. 
1 Mag 25 kg. la. porosz szén 2.15 
[csomag 20 kg. la. porosz koksz 1.92
5 csomag rendelésénél azonnal szélii- 
*ok. Plombázott zsákokban 100 kg. 
po ősz szén 8 P. 100 kg. porosz koksz 
9.20 P. aprított fa 100 kg. 6 40 P, 
Pormentes, házhoz szállítva és fel­

hordva.
Klauzál-u. 
21. szim.
Dohánytőzsdében.
Tel. .1. 401-15.

gette a jesivát, megbeszélésre 
hívták egybe az iskola igazgatóit. 
A megbeszélésen elhatározták! 
hogy tagszerzési akciót indítanak 
és negyedmillió dolláros alapot 
létesítenek, amely nemcsak 
helyzetet szanálná, de szilárd 
pénzügyi bázist teremtene a jesiva 
további működése szóméra. A 
jesiva évi budgetje négyszázezer 
dollárt tesz ki, amelyből 150 ezer 
dollárt az igazgatók fognak felhoz­
ni. A jesiva felhívással fordu’t az 
amerikai és kanadai orihodox 
zsidósághoz, amelyben a jesiva 
rendszeres támogatását kérik. — A 
jesiva terméaze esen nem magyar 
országi értelemben vett orthodox 
szellemben lesz vezetve.

— FOLYÓ REGÉNYÜNK befeje­
zése, helyszűke miatt a jövő számra 
maradt. i

— A makói Tiferesz Bachurim f. hó
19-én tartotta tisztújító közgyűlését, mely­
nek eredménye a következő: Páskesz 
Lázár elnök (egyhangúlag), Weiszmann 
Lajos ügyv. alelnök, Moskovits Károly 
alelnök, Weinberger József gondnok. 
Rubinstein Hermán ti. gondnok, Feig Fe­
renc pénztáros, Strausz Sámuel ellenőr. 
Hauer Mór ti tkér, Gombó Kálmán háznagy. 
Választmányi tagok ; Poilék Hermán, 
Páskesz Fülöp, Gombó Izsák, Páskesz 
Lipót. Guttmann Henrik, Farkas Áron, 
Hoffmann József, Gombó Rudolf, Rosner 
Mór, Weisz Henrik. Póttagok: Poilék 
Benő, Strausz Mór, Weiszman Imre, 
Zeichner Lajos.

— Híres, tudós rabbi özvegye, ki álta­
lánosan ismert nevét nem viheti a nyil­
vánosság elé, ezúton esedezik a jóérzésü 
hittestvérekhez, hogy menyasszony lánya 
férjhezadáséhoz bárminő összeggel hoz­
zásegítsék. A legnagyobb nyomoron eny­
hít a támogató, kiért az özvegy hálás 
szívvel fog imádkozni. — „Hachnószész 
Káló jeligén továbbítjuk az adományokat, 
melyeket lapunkban nyugtázunk.

— AZ ÚJHELYI 8ZEFARD-JESI- 
va vezetője, Meisels Henrik radványi 
főrabbi, nagyapjának, a hírneves 
Teitelbaum főrabbi Jahrzeitje alkal­
mából emlékünnepélyt: rendezett. Az 
ünnepéllyel egybekötött 
niiczvó« vacsorán a jesiva ■ >60 ta­
nítványa és számos hitközségi tag 
vett részt. A főrabbi magasröptű 
lék beszédben hódolt nagynevű 
apja emlékének.

— Chevra és rabbiság Munká­
cson. Pár hónappal ezelőtt meg­
halt Munkácson egy ember, akit 
még a mostani munkácsi főrabbi 
elődje, a „Dárché Tesüvó“ 
zője megbélyegzett. A rabbiság 
ennek következtében átirt a chev- 
rénak, hogy az illetőt temettesse 
el a többi síroktól négy rőfnyire. 
A chevra erre a levelet kiszol­
gáltatta a családnak, amely világi 
bíróság elé vitte a dolgot A ta­
núként kihallgatott főrabbi tilta­
kozott az ellen, hogy egy nem a 
nyilvánosságnak szánt vallási kér­
désben nyilvánított véleményben 
világi fórum tárgyalást tartson. Á 
többi tanú a Chevra vezetőségé­
ből volt s nem vallottak a rabbi­
ság mellett. A bíróság a levél 
pontos fordításának beszerzésére 
uj tárgyalást tűzött ki.

— A bonyhádi Tiferesz Ba- 
churim vasárnap este Bróchajsz 
traktátus tanulásának befejezése 
alkalmával szijümot rendezet'. A 
szijümon a nagyszámú tagokon 
kívül megjelentek Pressburger fő­
rabbi, az épen Bonyhádon tartóz­
kodó R. Dovid Meiseis s. 
uj-helyi szefárd főrabbi, Ge- 
landau )r Ignác hitközségi elnök 
és a hitközség számos tagja. 
Braun Henrik, az egylet előadó­
jának mélyértelmü és nagyhatású 
hádron-álochmjál Pressburger fő­
rabbi mesteri beszéde követle, ki 
megelégedését fejezte ki az eddi­
gi eredmények fölött és a tóra­
tanulás további fokozására buzdí­
totta a fiatalságot, majd a sátor­
aljaújhelyi rabbi mélyenszánló, 
tartalmas felszólalása következeit. 
Végül Glattstein Miksa elnök fel­
szólaláséban bejelentette, hogy a 
tanulás fokozása érdekében az 
eddigi rendszeres napi két elő­
adáson kívül az egylet tagjai 
ezentúl külön-külön is tanulnak 
majd egy-egy traktátust, úgyhogy 
a jövőben az egyesület a teljes 
sász ra való szijümot is fog tar* 
tani. Az ifjúság végig emelkedett 
hangulatban a késő éjjeli órákig 
ünnepelte szorgalmának újabb 
vívmányát.

— BÚCSÚ ÜNNEPLÉS. A Nagyfu­
varost utcában levő »Écz T'Chájim« 
orth. imaegyesület Budapestről Sal- 
gótarjájiba elköltözködő elnökének, — 
Krausz 'Manónak tiszteletére ünne-

szer-
a

a -

»szeüdÁHz-

em- 
nagy-

— A SÁRVÁRI ORTH. LEÁNY­
ÉG YLEt uj tisztikara: Fisoher fő­
rabbin ó elnök, Schwarz Terus, Lővin 
Blanka elelnökök, Bandi Mariska tit­
kár, Beígér Rózsi pénztáros, Spie­
gel Bella ellenőr. Választmány: Bandi 
Gizella, Flesch Hedvig, Klein •''Cili, 
Schiller Eszti, Schwarz Jolán, Spie­
gel Juliska, Krausz Tercsi, Winkler 
Manci.

„jó“ példával, akik olyankor csa- 
prtosfól támadják meg o 
bóchcrlikef. Az elmúlt napokban 
is egy nagyobb csapat poigáriis- 
koloi t-múló megtámadja a „Je- 
szod Hatóra “ t gvik Kámpftu r ne­
vű kis bócherlíjét, aki békésen 
hazafelé ballagott és az egyik 
szlovák tanuló egy késsel meg­
sebesítette a bócheriit. Szerencsé­
re az eset egy szanatórium köze­
iében törlént, ahol az elalélt se­
besültet első segélyben részesí­
tették A támadó tanulók erre ler- 
mészelesen a szélrózsa minden 
irányában szétszéledtek. Ennek 
dacára az iskolaszolgának sike­
rült az eg> ik tanulót elfogni s a 
polgári iskola házában levő orth. 
hűk. irodának átadni. Itt hajme­
resztő dolgokat mesélt fanulótár- 
sai szándékáról a zsidókkal szem­
ben. ő azonban ártatlannak val 
ioJa magát s semmiről sem akart 
tudni.

— Rituális aggódalom a mosó szódánál.
(Levél a S7erkesztőhöz.) Folyó évi 2. szá­
mának szerkesztői üzenetében olvasom, 
hogy a mosószódát szabad használni 
edények tisztításánál. Bátorkodom ezen 
üzenetükhöz megjegyezni, hogy habár a 
mosószóda előállításához nem használnak 
rituális szempontból meg nem engedhető 
anyagokat, mégis tekintetbe kell vennünk, 
hogy a mosószóda előállilásával kisebb 
szappangyárek is foglalkoznak és ezeknek 
hiányos berendezésük folytén előfordulhat 
azon eset, hogy a faggyus edénybe kerül 
a szóda meleg állapotban, vagy olyan he­
lyen lesz a szóda szárítva, hol azelőtt 
szappan száradt és ennek hulladékával 
kerül eladásra. Szóval: az óvatosság igen 
is helyén van; ill. csakis kizárólagos

békés

— A nagysurányi hitközségből.
A mull héten tarioita a nagysufé­
nyi hitközség tisztújító közgyűlé­
sét, amelyen elnök lett Ehrenfeld 
Dávid, a'elnök Woil.ner Mór, 
gondnokok Gvüik Lipót cs Trot- 
zer Ödön. Vá'a >zfmónyi tagok: 
Grünwald Lázár. id. Weisz Zsig- 
mond, Joíís Adolf, Paskusz Al­
bert, Rosner Vilmos, Spitzer Fe­
renc, Dukesz Albert, Weisz Fülöp, 
Guttmann József, Klein Henrik. 
— Ugyancsak a múlt héten volt 
az „Áteresz B-ichurim" ifjúsági 
csoport választása a következő 
eredménnyel : Wollner Géza el­
nök, Rosner Mór alelnök, Weisz 
József ellenőr, Gama Márton tit­
kár. Az újonnan meg vél isztoti 
tisztikart Frev Mayer főrabbi bűz 
ditotta a további működésre. Az 
egyesület egy széfer tajró Írását 
határozta el- Hamagid.

— Megtámadott bócherlik. Po
zsonyból jelentik : Nem ritka eset, 
hogy szlovák középiskolai tanu­
lók, vagy tanoncok összevereked­
nek a békésen járókelő bócher­
lik kel, miközben hol ez egyik, 
hol a másik párt húzza a rövi- 
debbet. A verekedésekben külö­
nösen a Vadász-tor uccai szlovák 
polgári iskola tanulói járnak elől

Saját maga meggyőződhet,

»
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kristályszóda gyárakból vásárolják keres­
kedőink a szódát!

— Amit az ember külföldről 
tud meg. Nem is tudtuk, hogy a 

közgazdasági irodalommagyar
egy, a hivatalos támogatással 
megjelent „A ^magyar szövetkezeti 
ügy története" c. müvei gazdago­
dott. A műből egy szlovenszkói 
lapban következő szemelvényt ol­
vassuk : „A helyzet rosszabbodott, 
midőn 1867-ben az ország zsidó 
lakosságát egyenjogusitotték ef ke­
resztény lakosokkal s a zsidók 
ennek alapján a gazdasági élet 
minden ágazatában, a földműve­
lésben, sőt még a szövetkezeti 
életben is elhelyezkedtek és az 
uzsorát, melyet eddig űztek ezek- 
után ezen a téren is főfoglalko­
zásukként folytatták". Més he­
lyen a következő, korlátoltságra 
valló közlemény v olvasható : „A 
zsidók ellen azután akcióba ho­
zott szövetkezeti mozgalmat, el­
tekintve az Istóczy Viktor által 
1875-ben alapított antiszemita 
mozgalomtól 1883-ban, Solymossy 
Eszter megyilkolása is megerősí­
tette. A magyar bíróság politikai 
nyomásra s a párisi „Nemzetközi 
Zsidószövetség* intervenciójára a 
vádlottakat ugyan felmentette, 
azonban az előhívott antiszemita 
szellem és az antiszemita politikai 
pártot már nem lehetett elfojtani.

— Megható és kegyeletes ünnepség
keretében áldozott a pápai Tiferesz 
Bachurim vasárnap Breuer Lázár volt 
hitközségi elnök, az egyesület atyai jó­
akarója, emlékének, Az emlékünnepélyen 
megjelent testületileg a rabbinátus, Press­
burger Mihály rabbi vezetésével, a hit­
község elöljárósága Eisler Mór elnökkel 
az élén, a Chevra Kadisa képviselőtestü­
lete Marton 1. L. elnökkel, ki egyben az 
egyesület diszelnöke, Bőhm Samu, a Pá­
pai lzr. Iparosok Gyémolitó Egyletének 
elnöke és sokan mások, Az ünnepség 
mincha imával kezdődött, ami után 
Pressburger Mihály rabbi tartotta meg 
emlékbeszédét. Utána Gottlieb Benő az 
egyesület ellenőre, valamint Herczog 
Gyula elnök adtak könnyekig meghatóan 
kifejezést az egyesület mély gyászának. 
Az ifjúsági elnök beszéde közben hullott 
le a lepel Singer Miksa celldömölki kő­
faragó által művésziesen készített emlék­
tábláról. Stein Dávid kántor „kél mólé 
ráchmim" imája után Pressburger rabbi 
„rabónon kádisNávol végződött a benső­
séges emlékünnepély.

— A new-yerki jesiva szanálá­
sa. New-Yorkból jelentik : A nagy 
new-yorki jesiva, melynek főis­
kolai jellege van, súlyos pénzügyi 
nehézségekkel küzd. A krízis le­
küzdésére, amely létében fenye-
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ZSIDÓ ÚJSÁG
AZ ORTHODOX ZSIDÓSÁG FÜGGETLEN HETILAPJA

szerkesztőséqTSBSS^
BUDAPEST, VII.. SIP-UTCA 10.
TELEFON : J. 425-90. CSEKKSZÁM : 50.791.
.EGÉSZ^VR E 20 PENGŐ

ALAPÍTOTTA:
Groszberg LIpót bw

SZERKESZTI:
Groszberg Jenő

Miniszter és polgármester
Kel-eteuropában a múlt szazadban gyűlésén, vasárnap, megjelentek és utolsó időkben a fővárosi hivatalok- 
^ bpllS VO t a .>>ma ?ófisz<< zsi" BZ</'P szónoklatokat tartottak. A rend- j bán, nyomát sem találja annak- 
dó. Azt a szegény zsidó bérlőt, vagy kívüli díszközgyűlést egy érdemén fe- mintha ott az a tudat uralkodnék' 
házi zsidót nevezték így, kit a föl- lül felfújt esetből kifolyólag rendez- hogy a zsidóság- is tett valamit a

fuszerezeser0 hasz" ték 8 így a két illusztris egyéniség fővárosért. Ettől az általános impresz-, 
íiál. föl. Ha a lengyel ur, a gőgös megjelenése és felszólalása annál in sziótól eltekintve, amelyet naponként 
»pórecz« aki eltűrte, hogy egy egy kább alkalmas a »rná jófisz« lián- számtalan esettel lehetne igazolni ha 
korcsmaberleten, vagy szeszfőzdéjéből gúlát esetleges előidézéséhez. Hisz az emberek nem fáradtak volna bele 
teng jék a zsidó, mulatott mindkét oly szépeket beszéltek a gyűlésen, a panaszkodásba is, vannak konkró- 
nembeli cimboráival es a jókedv te- A kultuszminiszter a régi liberaliz- tebb cáfolatai is a főpolgármester ur 
.°pontra hágott, akkor felcitálták a mus hívének vallotta magát, a numc-, szavai nyomán esetleg felfejlődő »má 
kastélyba a zsidó »árendáriust« és rus clausust elítélte, a főpolgármes- jófisz« önámitásnak. ti a helyzet szo- 
íirra kényszentették a sokszor patri- tér pedig a tőle megszokott szívé-' moruságát fogja, illusztrálni ha 
iuoháhs es becsületességben megő- lyességgel hangoztatta, hogy a fővá- u. n. zsidó sajté nem fogja á főváros 
szült embert hogy táncoljon előttük ros milyen sokat köszönhet a buda-< vezetőinek szép szavaihoz azt a tisz- 
7 ®nekelJ6 ll0ZZÁ ezt & péntekesti pesti zsidóságnak. Mindkét felszólalás teletteljes kérdést fűzni: ebben a vá- 
eneket; »má jofisz... át sábosz há- valóban ünnepélyes tónusban folyt; rosban, amelynek 25 százaléka zsi- 
maiKó<< mily szép vagy te, szom- a beszédekből ki áradó liberális szel- dó, mennyi zsidó tanító van a fő- 
ai királynő), az akkor szokásos me- lem felemelő halassal volt. — Mind- városnál alkalmazva? ti azt 

. ' zot,ai nevezték a keleteuró- ezek azonban szép — szavak, melyek fogják kérdezni: ennél a fővárosnál,
Pu ^18zj'lkában a gerinctelen, ön- mögött valóság nincs és a rnegfe- ahol a főpolgármester1 bevallása 

etze n lkuli zsidót, aki boldog, — lelő cselekedetek hiányzanak. Tulaj- rint annyi zsidó tevékenykedett a fő- 
icgy resztvehet nem-zsidók körében donképen nekünk, orthodoxoknak, sok város üdvére — mennyi a 

a mulatságon s elvakultságában nem közünk nem volna az esethez; tulaj- tisztviselők száma? ti ezzel kapcsolat- 
u'^Z1 e’ tulajdonképen egy donképen egyszerűen tudomásul kel- bán felvetődhet az! a kérdés: Budapes-
son1ótZ' SZ'ef p6t^ a bohócéhoz ha- lene vennünk azt, ha neológ testvé- ten, ahol a járulékok legbekintélye- 

, játszatnak vele. reink, akik ott jelen voltak, tüntetőén sebb kontingensét zsidó cégek szol­
tapsoltak s a dolog részünkre ezzel gáltatják, mennyi zsidó tisztviselő ta-
elintéződnék. L)e nem igy van a do- Iáit elhelyezkedést a — Társadalom­
ig. A zsidóság általános elszegénye- biztosító Intézetben? 
dése közepette nem lehet közömbös A kultuszminiszter s a főpolgár- 
nekünk neológ hittestvéreink gazda- mester szavai nyomában e kérdéseket

nem sági helyzete sem. Ha a neológ zsidó fel kellett vetnünk, hogy el ne hatal-
á »má jófiszk, kereseti viszonyai rosszak, elsősor- maskodjék a »má jófisz« hangulat a 

llfy 8'0nd°yá,k^ ho8-y mellékes, bán az orthodox zsidó érzi meg. — felületesen gondolkodó zsidó réteg- 
közerJtf I6t mimel megWcoltatása Ilyen szempontból tehát meg lehet ben s a mi orthodox testvéreink is 
inkább ?Ófí8Z<< hangulatába állapítani, hogy a numerus olausus \ tudatára jussanak annak, hogy csak
gukat * Z,8ldÓk rin§“atJák be önma- még korántsem csökkent le olyan tettek, kormányzati intézkedések, —
nőm dán8 f hallanak egy kis di- mértékben, hogy nem volna kár, nem pedig szép szavak fogják eb
i’ezeet t 0m0t’ 8kk0r haÍlandók bele- mindnyájunk szempontjából veszteség hozni azt az időt, amikor a magyar
motivn !a\ °nrna^ukba a »má jófisz« az a rengeteg összeg, amelyet neológ orthodox zsidó gondtalanul elzengheti 
itt • T 8 c^hmni, »milyen szép« testvéreink a külföldre kénytelenek 
zsidó11/0 6n* Az. dyen optimizmus a küldeni, fiaik egyetemi tanulmányai-
ámitáss-' 8za"™ai a veszélyes ön- ért* Nincs tehát ok semmiféle »má Ehhez azonban szükséges, hogy ne 
lanunk d a*akU^ 8 ez^ld' me8‘ ked ál- jófisz« dallamra. Mert a szó elröppen ámítsuk önmagunkat és ne higyjük, 
hogy ann^ a ínynél, és a valóság megmarad. És igy va- hogy magasállásu személyiségek röp­
te^ R- ^ieb^löberg kultuszminisz- gyünk a főpolgármester cnuneiáció- ke szavai szájunkba repülő sült gá­
ti nesti i ^ a „1X3110 főpolgármester jával. Akinek — legyen az orthodox, lambokká válnak máról holnapra hir- 

Z11 ^község rendkívüli köz- | vagy neológ zsidó — dolga volt az | télén.

az

sem

sze-

zsidó

-áz idők múltával eltűnt a »má 
jófisz« típus; a hatalom birtokosai 
már nem táncoltatják meg bortól fel- 
levült állapotban a zsidót, hanem] 

egész éven át egész józanul és rend­
szeresen táncoltatják meg; és 
énekeltetik el vele 
mert

az igazi »má jófiszt«, amely a sá­
bosz szépségéről és áldásairól szól.

iLf. ■
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1
ORTH. KÓSER szalámi- és baromfi­

üzlet, forgalmas utcában, elutazás 
miatt átadó. Szondim. 42/b.

SZABÖTANONCNAK jó házból való 
fiú felvétetik, tichlésinger Her- 
mann, Népszinház-'u. 22.

SZOMBATTARTÓ, polgárit végzett 
pesti fiú, nyomdásztanoncnak azon- 
nalra felvétetik. Karpfenstein-u. 10.

89 ÉVES fiatalember keres hozzáillő 
leányt, esetleg fiatal Özvegyet, szi- 
goruan vallásos házból, 25.000 P 
hozománnyal, mely a férfi házá­
ba bekebelezhető. A fiatalember a 

budapesti piacon jól be 
zotve, nagy vevőkörrel rendelke­
zik; üzlete fényes párnószót biz­
tosit. Ajánlatokat »»mázol übróchó« 
jeligére kér. M

BÓCHER, szép, fess ember, keres 
csinos, szép, fiatal lányt (20 éves 
korig), talmid-cl ló cliom leányát, ki 
szigorúan chószid nevelésben ré­
szesült. Hozományra, vagy üzletbe 
való benősülésre reflektál. 
somájim« jelige.

HALLÓ! Közeledik a puriml Figye­
lem! Ifjak, Öregek, Bócherek és 
Fiatalok 1 Megkezdhetjük a szállítást 
a purimspielokból, legelsőrangu és 
kacagtató purimspielok kerülnek 
szállításra és mindenkinek érdeke; 
hogy minél előbb rendeljen, amig 
a készlet tart. Árak 1 pengőtől 6 
pengőig. 1, 2, 3, 4, 5 személyesek 
1.-től 5 felvonásig. Szállítás a pos­
taköltség elkerülése miatt csakis 
pénz előzetes* beküldése mellett. — 
Utánvétel melletti szállításnál 1 P 
költséget számítok. Reich Béla ta­
nító, Turistvándi, Szatmár m,

UN OK AHUGOM részére, bájos, fia­
tal leány, megfelelő hozománnyal, 
szigorúan orth. fiatalembert kere­
sek. »Szcrencse 22« jelige.

Nyílttéri
11

Óvás és értesítés!
Alulírott felhívom hittestvéreim* 

minden szombattertónak 
Klauzál-u■ 20 
füszerüzlettel

I
i van vé­

nek és
figyelmét, hogy a 
alatt levő szén- és 
(Steinmetz Manóné) amely szom­
baton nyitva van, semminemű 
közösségem nincs.

Nagyon kérem hittestvéreimet, 
hogy engem, mint szombattartót 
szén ás fa rendeléseikkel támo­
gatni szíveskedjenek. Címem: 
Dohány tőzsde, Klauzál-utca 21■ 
Telefon: József 401 — 15.

Steinmetz Manó 
fa- és szénkereskedő.

f\

ti

A csodarabbi
1 3 felvonásos kacagtató

purimspiel.
Ára előadási engedéllyel 4 pengő 

(portómentesen). Megrendelhető a pénz 
előzetes beküldése mellett Schwarc*

Izidor tanítónál, Kiskoroson.

»Jóré

vállal SÍRKÖVEK minden kivitel­
ben legolcsóbb gyári áron 
Schreiber Jakab 
villanyeröre berendezett 
sírkőüzemében Debre­
cen, Hunyadi-utca 14.

*) E rovatban közeitekért 
felelősséget a szerkesztőség.

nem
vr-jrr-r-- f
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1Apró hirdetések

ks$g§

ISÍHsSSí
13. vastagon szedett betűkből 26 fillér. 
Apróhirdetések felvétele : Budapest_. VI .. 
Sip ucca 10. - Jeligés levelek kettős bo­
rítékban válaszbélyeggel ugyanoda inte-
zendők. - Apróhirdetések csak a du elő- 

lefizetése mellett közölhetek.

a
Jól szortírozott

elő nyomda be­
rendezéseket

■

legdivatosabb mintákkal leg­
olcsóbban szállít:

Bleler Testvérek, Szarvas
B e 1 i c e y - u- 15.

aí- zetes

, HUSZONEGY esztendő óta közvetít 
házasságokat Nagy Jenő, Rákóczi- 
ut 67./b. — Telefon. — Uégnelkuli
levelezés.

i l;
ORTH. MACESZT bármily mennyi- . 

ségben, olcsó árak és előnyös fel­
tételek mellett szállít, továbbá — 
csakis Gizella-malmi lisztet sütésre 
vállal Epstein Sándor orth. pász- 
kasütő, Tiszafüred. Telefon: 31.

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos
1Ili GROSZBERG JENŐ.

KIZÁRÓLAG előkelő orthodox körök­
ben házasságokat a legdiszkréteb­
ben közvetít: Schwarcz Gábor, Rá- 
kóezi-ut 80. fsz. 5. Tel.: J. 378—69.

külföldi összeköttetések.

Hoffmann és Társa könyvnyomda 
VI. Próféta urna 7

Orth. Máczeszt pTtnan |o pno“?
mely a váci orth. izr. hitközség főrabbijának

n pathpaW "OTb ítio 37wn

felügyelete alatt kcs.üi, o iegtökeletesebb gepekkel felszerelve, 
rituális szempontból, mint higiénikus követelményeknek és 

a legkényesebb Ízlésnek is megfelelően, úgy szintén HltíD 
valamint őrölt pászka (dara) melynek kiválogatása 

es őnese különös rituális felügyelet alatt történik, ajánlunk 
úgy nagyban a tisztelt hitközségeknek, valamint kicsinyben 
egyes családoknak, melyet kívánatra Iádéban vagy léckere­
tekben; esetleg dupla papírban szállítunk olcsó árak mellett.

Kolman és Hirschfeld 
orth. máczesz sütők Vác.

Elsőrangú
í JÓFORGALMU fényképészeti műte­

remmel rendelkező, szépnek mon­
dott, vallásos orth. leány, hozzá­
illő, vallásos, intelligens fiatalem­
bert keres, házasság céljából. /Ta­
vaszi napsugár« jelige. ______

3 DARAB Montefióre Mózes, eredeti 
héber levél, nagy nyomorban ten­
gődő, özvegy zsidó asszonynál ol­
csón megvehető. Bp. VII., Telep u 
68. fsz. 3., csakis délután.
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I Emmentáli sajt karikákban 80 kg.-ig és szalagvágással 
Viktória kövér sajt 2—2 és tél kilogrammig ^
Trappista 1 — 1 és negyed kilogrammig 
Dobozos emmentáli gyopár 6 adag; korona 6 adag
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Viktória salisvárban, Ölhő, Vas m.|
Készítményeink ti tejtermékbiráletokon többszörösen első dijjnl kitüntetve. . I

Hechser a sárvári orth. hitközség rabbiságátói.____________ — .........KrMjen^áro^án^n^lJj

állandóén o lepjobo mi­
nőségben kopható a
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